Ofício 058/2014/SISMUC

Caruaru, 26 de março de 2014.

Ilmo. Sr.

Dr. Antonio Ademildo
Secretário de Administração e Gestão de Pessoas do Município de Caruaru

EMENTA: Comunicado de Resultado da Assembleia.
Servimo-nos deste para informar ao nobre Secretário, que na Assembléia Geral Extraordinária, convocada e realizada pelo SISMUC Regional, no dia 25 de março de 2014, com os Servidores da Educação do Município de Caruaru após analisar, discutir e consolidar o posicionamento da categoria em face da ausência por parte do Executivo Municipal de qualquer movimentação no sentido da formatação da mesa de negociação, muito pelo contrário, foi a própria Gestão Municipal que resolveu de forma unilateral romper e sem nenhuma justificativa plausível, a única oportunidade de diálogo construída durante todo o processo reivindicatório dos profissionais da Rede Municipal de Educação em se tratando da campanha salarial de 2014.
Sendo assim e pelo exposto, a categoria resolveu por unanimidade:

1. Renovar por mais 30 (trinta) dias a suspensão de suas atividades docentes, tendo início no dia de hoje, 25(vinte e cinco) de março de 2014;

2. Comunicar, que sempre estivemos e sempre estaremos abertos à negociação visando o entendimento acerca do caso.

3. Comunicar, que no dia 26 (vinte e  seis) de março de 2014, estaremos realizando às 14 horas uma nova Assembleia Geral Extraordinária, objetivando avaliar o movimento reivindicatório e justo da categoria, e onde estaremos deliberando acerca do mesmo;
4. Comunicar, que o movimento poderá ser suspenso a qualquer tempo, desde que haja uma atitude franca e verdadeira por parte da Gestão Municipal em formatar e realmente efetivar uma Mesa de Negociação, e que esta, tenha plenos poderes para negociar e que seja isenta de subterfúgios ou que seja criada apenas para o que costumamos dizer, GANHAR TEMPO.
.
Diante do exposto e sabedores que somos que o objetivo maior de todos os atores envolvidos no processo, é um só, um ensino de qualidade, e esperando que o bom senso e a democracia prevaleçam, assim, temos a certeza de que estamos no caminho e no rumo certo e que através da promoção da concentração de esforços e superação de vaidades, poderemos chegar a um consenso.
Assim, desde já, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos elevados protestos de respeito e cordialidade.
Atenciosamente,
Eduardo Mendonça Pereira
Presidente